CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

Alice Walker's *The Temple of My Familiar*

The challenges of translating minority ethnic fiction

Prague 2013

Supervisor:
Mgr. Jakub Ženíšek

Author:
Richard Borovička

DECLARATION

I hereby declare that this bachelor thesis titled *Alice Walker's The Temple of My Familiar, The challenges of translating minority ethnic fiction* is my own work and that all the sources I used are included in the reference list.

Prague, June 29th 2013

ACKNOWLEDGEMENTS:

I would like to thank my supervisor Mgr. Jakub Ženíšek for his time and his support.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problems I encountered when translating a novel *The Temple of My Familiar* by Alice Walker from English into Czech. It comprises two parts. The first one, a practical part, is the translation of an initial part of the novel. The major focus of the second one, a theoretical part, is an analysis of the translation providing the reader with explanations and comments on the choices of lexical and grammatical tools I made while translating particularly challenging passages of the novel. I provided my explanations with theoretical support in the form of quotations of experts in the field of translation.

KEY WORDS

Translation, *The Temple of My Familiar*, Alice Walker, proper nouns, occurrence of Spanish, functional sentence perspective, relative clauses, translating say and tell, idioms, oversegmentation, postponed subject.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problémy, na které jsem narazil při překladu románu *The Temple of My Familiar* Alice Walkerové z angličtiny do češtiny. Sestává ze dvou částí. První, praktická část, představuje překlad úvodní části románu. Druhá, teoretická, má za cíl analýzu tohoto překladu, zdůvodnění a komentáře zvoleného výběru jazykových prostředků při překladu obzvláště náročných pasáží textu. Vysvětlení jsou opatřena podpůrnými citacemi z děl odborníků na překlad.

KLÍČOVÁ SLOVA

Překlad, *The Temple of My Familiar*, Alice Walkerová, vlastní jména, výskyt španělštiny, aktuální členění větné, vztažné věty, překlad say a tell, idiomy, přílišná segmentace, odložený podmět.

TABLE OF CONTENTS

Introduction 5
My translation of the initial part of The Temple of My Familiar by Alice Walker 6
Analysis of my translation..... 43
PROPER NOUNS – Names of Characters and Toponyms..... 44
Names of Characters 44
Toponyms 48
SENTENCE STRUCTURE WITH PARTICULAR FOCUS ON FSP 50
POSTPONED SUBJECT 54
OVERSEGMENTATION OF THE TEXT..... 55
OVERUSE OF RELATIVE CLAUSES 56
SEQUENCE OF TENSES 57
OCCURENCE OF SPANISH IN THE TEXT..... 57
VARIOUS TRANSLATION FORMS OF SAY AND TELL 59
MISCELLANEOUS PROBLEMS 62
Feather/Feathers 62
Idiomatic Expressions 63
Play with Words..... 63
Conclusion..... 65
Bibliography..... 66

INTRODUCTION

When I was to make a decision about the topic of my bachelor thesis, my original intention was to translate *The Diary of Samuel Pepys* by Samuel Pepys. Unfortunately at that time translation was not a supported discipline for bachelor thesis at the faculty of education and. As an alternative, I was offered to write a critical analysis of an already existing translation from English into Czech. I agreed and as I was interested in the literature of black American authors and their respective views of different aspects of American history and society, I chose Tony Morrison's novel *The Bluest Eye* translated into Czech by Michael Žantovský.

In the end I had to extend the length of my studies and as I found out that the option of bachelor translation had been approved by the faculty of the department I reverted to my original intention. I only changed the book I wanted to translate. My new choice reflected the interest in black American authors and issues they deal with, in the case of Alice Walker mainly the issues of feminism, sexism, chauvinism, and violence. Her novel *Color Purple* was widely critically acclaimed and she was awarded the Pulitzer Prize and American Book Award in 1983 for that. It is her only book that has been translated into Czech. Although her novel *The Temple of My Familiar* was not reviewed with so much enthusiasm as *Color Purple*, I believe it still deserves to be translated into Czech, a task which I have resolved to attempt, albeit only partially. In addition to this, my attempt also entails a structured analysis of some challenging aspects which I encountered throughout the practical translation process.

PRACTICAL PART

**My translation of the initial part of *The Temple of My Familiar*
by Alice Walker**

In the old country in South America, Carlotta's grandmother, Zedé, had been a seamstress, but really more of a sewing magician. She was the creator of clothing, especially capes, made of feathers. These capes were worn by dancers and musicians and priests at traditional village festivals and had been worn for countless generations. When she was a young child, Carlotta's mother, also called Zedé, was sent to collect the peacock feathers used in the designs. Little Zedé had stood waiting as the fat, perspiring woman who owned the peacocks held them in ashen, scratched hands and tore out the beautiful feathers one by one. It was then that Zedé began to understand the peacock's mournful cry. It had puzzled her at first why a creature so beautiful (though admittedly with hideous feet) emitted a sound so like a soul in torment. Next she would visit the man who kept the parrots and cockatoos, and the painful plucking of feathers would be repeated. She then paid a visit to the old woman who specialized in 'found feathers' and who was poorer than the others but whose face was more peaceful. This old woman thought each feather she found was a gift from the Gods, and her

Carlotty babička Zedé byla ve své staré vlasti, v Jižní Americe, švadlenou, i když vlastně mnohem spíš šijící kouzelnicí. Šaty a hlavně pláště, které šila z peří, nosili tanečníci, hudebníci a kněží na tradičních vesnických slavnostech po celé generace. Když byla Carlotty matka, taktéž Zedé, malá, posílali ji paví peří na zdobení šatů vyzvedávat. Věčně zpocená tlust'oška, které pávi patřili, si je přidržovala bledýma poškrábanýma rukama a jedno po druhém jim ta krásná pera vytrhávala, zatímco malá Zedé stála a čekala. Ač ji zprvu nešlo do hlavy, proč tak krásné stvoření (i když, pravda, s ohavnýma nohama) křičí, jak když ho na nože berou, tehdy začala žalostnému pavímu nářku rozumět. Pak se stavovala u člověka, co choval papoušky kakadu a jiné, a ono bolestivé šhubání peří se opakovalo. Potom navštěvovala stařenku, která pírka jenom sbírala a byť byla chudší než ostatní, v její tváři se o poznání víc zračil klid a mír. Každé nalezené pírko považovala za boží dar, a když se ta jedinečná pírka od ní vsadila do nádherných čelenek kněží, dodávala vždy obřadu patřičný nádech důstojnosti, jaký si žádal. Ráno co ráno chodila malá Zedé do školy, na

incomparable feathers – set in the spectacular headdresses of the priests – always added just the special flair of grace the ceremony required. Little Zedé went to school every morning wearing a neat blue-and-white uniform, her two long braids warm against the small of her back. By high school her hair was cut short, just below her ears, and she tossed it impatiently as her mother complained of the poor quality of the modern feather. No feather, these days, she explained, was permitted to mature. Each was plucked while still relatively green. Therefore the full richness she had once been capable of expressing in her creations was now lost. Their compound consisted of two small houses, one for sleeping, another for cooking – the cooking one was never entered by Zedé’s father or brothers – and there were avocado and mango trees and coconut palms all around. From their front yard they could see the river, where the tiny prahus used by the fishermen slipped by, like floating schools of dried vanilla-bean pods, her mother always said. Life was so peaceful that Zedé did not realize they were poor. She found this out when her father, a worker on the banana plantation they could also see

sobě upravenou modrobílou uniformu a přes malá záda nosila dva dlouhé copy. Na střední škole už měla vlasy nakrátko, ostříhané těsně pod uši a netrpělivě jimi pohazovala, když si její matka stěžovala na špatnou kvalitu dnešního peří. Vysvětlovala, že dnes se žádné pero nenechá dozrát. Každé škubou ještě poměrně nezralé. Sytá pestrost jejích dřívějších výtvorů tak nyní byla tatam. Na jejich pozemku stály dva malé domky, jeden na spaní, a jeden na vaření. Její otec ani bratři do toho druhého nikdy nechodili. Všude kolem domu rostly avokádovníky, mangovníky a kokosové palmy. Ze dvorku bylo vidět na řeku. Po ní klouzaly malé rybářské loďky prahus a její matce vždycky připadaly jako plující hejna sušených vanilkových lusků. Při tak poklidném životě si Zedé neuvědomovala, že jsou chudí. Zjistila to, až když jí onemocněl otec. Byl dělníkem na banánové plantáži a na tu bylo z jejich domu vidět také. Shodou okolností právě v té době zakázali pořádání tradičních vesnických slavností. Zedé si nebyla jista, kdo je zakázal nebo, jak to označil její otec, „postavil

[…]


‘We can’t do anything about it, right?’ ‘No,’ she **said**, her voice also trembling.

„Nedá se s tím nic dělat, vid’?“ „Ne,“ **odpověděla** také rozechvělým hlasem.

‘Ah, me,’ she **said**, attempting a little laugh that denied the hot heart and the light in her womb, the wetness nearly on her thighs.

„Ale, co na mně záleží,“ **odvětila** a snažila se krátkým smíchem popřít své žhavé srdce a světlo ve svém lůně a vlhko skoro až na stehnech.

‘It won’t happen again,’ she **said**.

„Už se to nestane,“ **prohlásila**.

Some verbs imply the way in which the information is conveyed.

Examples:

‘Exercise is to the body what thinking is to the mind,’ said Arveyda, gasping.

„Cvičení je pro tělo tím, čím je pro mysl myšlení,“ **zalapal po dechu** Arveyda.

The translation form *zalapal po dechu* compresses both ideas expressed in the original text by two verbs say and gasp into one.

Some verbs imply the extent of the message.

Examples:

And the people were all herded together and actually stank, he **said**, from fear.

Líčil, jak ti natěsnaní lidé zapáchali strachem.

The verb *líčil* also underlines the descriptive function of the verb.

MISCELLANEOUS PROBLEMS

FEATHER/FEATHERS

I came up against several problems while translating different forms of the word *feather* or *feathers*. We can find it in the original text both used as an uncountable noun in the sense of “peří” and as a countable one in the sense of “pero” or “pera” in plural. Each case had to be treated individually with regard to the context it was used in.

No feather, these days, she explained, was permitted to mature.

Vysvětlovala, že dnes už se *žádné pero* nenechá dozrát.

I concluded it was used as a singular countable noun here with respect to the sentence which follows – *Each was plucked while still relatively green.* – in which the pronoun each refers to singular. If the meaning were uncountable in the sense of a mass noun “peří” and the following pronoun should refer to singular as a representative of the kind, I would expect either a noun phrase ‘each feather’ or plural in the preceding sentence ‘no feathers’.

Another problem that emerged in connection with feather was to find an appropriate Czech term for feather maturity. I solved the problem by consulting a web page about legislation related to breeding birds³.

Examples:

No feather, these days, she explained, was permitted to *mature*.

Vysvětlovala, že dnes už se *žádné pero* nenechá *dozrát*.

³ <http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/100049538.html> [5. 6. 2013]

Each was plucked while still relatively *green*.

Každé se trhá ještě poměrně *nezralé*.

IDIOMATIC EXPRESSIONS

Example:

Within their magic capes that her mother had made they were indeed birds of a feather.

V těch kouzelných pláštích, které vytvořila její matka, se k sobě vážně hodili jak vrána k vráně.

PLAY WITH WORDS

Example:

My son-in-law. Here she giggled, because she always confused the word ‘son’ with ‘sun.’

Můj zeť. Zachichotala se; vždycky se jí pletla slova „zeť“ a „zed“.

The pun we encounter here is based upon two aspects. One is that Zedé as a non-native speaker in English is not able to recognize certain distinctions concerning its phonetic features in particular. In this case it is an example of homophony of the words son and sun with different spelling but identical pronunciation. I translated the pun maintaining both aspects of the original one. I have chosen homophonous pair of words, one carrying the meaning of a family member, *zeť*, the other one an object, *zed*, pronounced identically. They may easily cause the same kind of confusion to a learner of Czech as the ones in the original text to the learner of English.

Example:

Arveyda lived in the clothes she made for him, earning himself finally the nickname ‘Bird,’ or, as he loved to translate it, ‘Charlie Parker the Third.’

Arveyda stále chodil v šatech od ní, čímž si nakonec vysloužil přezdívku „Pták co letí“, nebo, jak s oblibou říkal „Charlie Parker Třetí“.

This pun encompasses several levels of meaning combined together. The external or formal level which I consider the easiest one to understand or experience as its artistic intention is concerned is the rhyme of Bird and the Third. The nickname Bird here is based on the simple fact that Arveyda wore clothes decorated with bird's feather. In his paraphrase, Arveyda elaborates the idea by putting it into a new context with the name of a famous musician Charlie Bird Parker and creates a playful combination by adding the rhyming title of 'the Third'. As I suppose the derived meaning is not apparent to everybody, I considered finding a formal equivalent to maintain the rhyme most important. I added a modifier 'co letí' on the side of the 'Bird' as it complemented the rhyme with 'třetí' without developing the conception of a bird in any undesirable way, flying being one of the basic attributes of birds. To decipher the allusion to Charlie Bird Parker seems to require comparable effort both in the original text and in the Czech translation.

CONCLUSION

In many respects translation turned out to be a much more challenging process than I originally expected. During the process I grew to recognize its deeper layers whose contribution to the overall effect is crucial.

The basic idea, and I consider this as the first level of translating, is to convey the meaning of the translated piece to the reader who does not understand the language of the original text. The second level, an incomparably more difficult one, is to convey the atmosphere in terms of the effect the written piece has upon the reader. It actually means to transfer one original and very specific world to another one. There are numberless aspects that translators have to take into consideration. They have to be aware not only of the reader of the translated text but also of the reader who was meant to read the original piece. They have to, at least to certain extent, understand the author's background to be able to decipher deeper levels of the message the author intended to convey. Even the single word background represents vast area of family background, place of origin, age, gender, social status, nationality, world view...etc. All these pieces of the puzzle may help the translator get closer to the desired effect. The translator's competence means to use the tools of the language not only correctly but also creatively. And here we get to the third layer of the process of translation which is not to convey what is not in the original piece. It means not to modify the original in an undesirable way either due to lack of knowledge or the translator's tendency towards being more of a co-author than a translator.

With all the theoretical support of books on translation and other invaluable sources in the form of different media I hope I got in my translation as close to the qualities of the original as possible.
