POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI**Alice Walker's *The Temple of My Familiar* – The Challenges of translating minority ethnic fiction**
(český název neuveden)

Autor: Richard Borovička

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Oponent práce: Mgr. Marie Bojarová

Richard Borovička se ve své práci zaměřil na překlad a stylistickou analýzu reprezentativní úvodní části románu afroamerické autorky Alice Walkerové. Metodicky přitom vychází z úzkého, ale poměrně reprezentativního teoretického kánonu, tj. především z teoretických postulátů klasika české translologie Jiřího Levého (*Umění překlada*), ale také z novějších publikací Dagmar Knittlové a Zlaty Kufnerové .

První polovinu práce tvoří praktická část, tedy zrcadlový překlad zmíněné úvodní části románu Walkerové. Z ní pak vychází část teoretická, kterou tvoří stylistická analýza přeloženého textu a stručný rozbor vybraných problematických míst, na něž autor práce při překladu narazil. Jako teoretický aparát jí zde slouží relevantní citace ze sekundárních pramenů. Borovička vesměs v rámci podkapitoly glosuje daný překladatelský problém citací či částečnou parafrází relevantní pasáže z Levého/Knittlové/Kufnerové a poté na jednom či více příkladech konkrétně demonstruje, jak se s daným problémem sama vypořádal v praktické části. Citované teoretické pasáže jsou v češtině, zatímco vlastní autorův komentář je anglicky.

Teoretická část sestává z řady podkapitol, které analyzují problematiku gramatické ekvivalence, překladu expresivních výrazových prostředků, idiomatiky, polysémie, národnostních specifik (místní jména a zeměpisné názvy, svébytné kulturní reference atp.) a formálních aspektů překladu, ale nepomíjejí ani obecně lexikální a stylistický aspekt překladu.

V první části práce se Borovička prezentuje jako nápaditý a precizní překladatel, ve druhé pak dokáže svá překladatelská řešení systémově podepřít. Práci doporučuji k obhajobě a především s přihlédnutím na autorovu důkladnost a rozsah praktické části navrhuji hodnotit jako **velmi dobrou až výbornou**.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Dokáže autor říci, zda práce na tomto projektu nějak obohatila jeho znalosti příslušné terminologie v angličtině, případně praktickou znalost angličtiny obecně (idiomatika, slovní zásoba, apod.)?
- 2) Mohl by autor s časovým odstupem nějak systémově zhodnotit obtížnost praktické části práce? Co se mu na zvoleném textu a samotném překladu zdálo nejobtížnější?